

## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月9日

上場会社名 株式会社 ナンシン

上場取引所 東

コード番号 7399 URL <https://www.nansin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 貴広

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長CFO (氏名) 諏訪 隆博

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

TEL 03-6892-3016

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|----------------------|-------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                  | %     |
| 2024年3月期第1四半期 | 2,062 | 10.4 | 40   | 36.0 | 38   | 30.8 | 3                    | 692.2 |
| 2023年3月期第1四半期 | 2,300 | 3.9  | 63   | 2.3  | 55   | 35.3 | 0                    | 99.0  |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 62百万円 (62.6%) 2023年3月期第1四半期 162百万円 (123.8%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2024年3月期第1四半期 | 0.47        |                        |
| 2023年3月期第1四半期 | 0.08        |                        |

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2024年3月期第1四半期 | 15,471 | 11,284 | 72.9   | 1,692.81 |
| 2023年3月期      | 16,023 | 11,410 | 71.2   | 1,686.43 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 11,284百万円 2023年3月期 11,410百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
| 2023年3月期     | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2024年3月期     |        | 0.00   |        | 20.00 | 20.00 |
| 2024年3月期(予想) |        | 10.00  |        | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |     | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|-----|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %   | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 10,000 | 2.0 | 300  | 43.8 | 350  | 6.3 | 250                 | 57.9 | 36.95          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |             |            |             |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 7,708,000 株 | 2023年3月期   | 7,708,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2024年3月期1Q | 1,041,966 株 | 2023年3月期   | 941,966 株   |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年3月期1Q | 6,716,034 株 | 2023年3月期1Q | 6,766,034 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○ 添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項        | 4 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 4 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 4 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 7 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 8 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        |   |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が2023年5月より5類に移行され、社会経済活動が一段と正常化に向かうなか、ウクライナ情勢による地政学的な緊張が続くなどから、先行きの不透明な状況が続きました。物流機械を取り扱う当社グループにとって、円安や輸送コストの上昇圧力は依然強く、今後とも厳しい経営環境が続くと思われまます。

こうした状況下、当社グループは、新しいニーズに対応する新製品の開発などを進め、持続的な成長軌道の回復に向けた基盤づくりに取り組みました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、2,062,068千円（前年同四半期比10.4%減）、営業利益は40,411千円（前年同四半期比36.0%減）、経常利益は38,115千円（前年同四半期比30.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は3,156千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益は532千円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4.5%減少し、10,670,795千円となりました。これは主に、現金及び売掛金預金が220,301千円減少したことによりまます。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1.0%減少し、4,800,823千円となりました。これは主に、減価償却による建物及び構築物が24,003千円減少したことによりまます。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて3.4%減少し、15,471,619千円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて12.0%減少し、3,099,337千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が350,646千円減少したことによりまます。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて0.2%減少し、1,087,936千円となりました。これは主に、リース債務が18,363千円減少したことによりまます。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて9.2%減少し、4,187,274千円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.1%減少し、11,284,344千円となりました。これは主に、利益剰余金が138,476千円減少したことによりまます。この結果、自己資本比率は72.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月12日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示等  
該当事項はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 4,596,792               | 4,376,490                    |
| 受取手形及び売掛金   | 2,734,630               | 2,375,919                    |
| 商品及び製品      | 2,095,135               | 2,312,226                    |
| 仕掛品         | 574,061                 | 592,872                      |
| 原材料及び貯蔵品    | 978,637                 | 943,406                      |
| その他         | 198,633                 | 74,144                       |
| 貸倒引当金       | △4,588                  | △4,264                       |
| 流動資産合計      | 11,173,301              | 10,670,795                   |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額） | 1,254,075               | 1,230,072                    |
| 土地          | 1,978,309               | 1,978,309                    |
| その他（純額）     | 469,470                 | 480,324                      |
| 有形固定資産合計    | 3,701,856               | 3,688,707                    |
| 無形固定資産      | 261,579                 | 248,368                      |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| その他         | 903,483                 | 879,977                      |
| 貸倒引当金       | △16,229                 | △16,229                      |
| 投資その他の資産合計  | 887,254                 | 863,748                      |
| 固定資産合計      | 4,850,691               | 4,800,823                    |
| 資産合計        | 16,023,992              | 15,471,619                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 1,289,178               | 938,531                      |
| 短期借入金         | 1,750,000               | 1,750,000                    |
| 未払法人税等        | 55,052                  | 12,706                       |
| 賞与引当金         | 113,447                 | 36,122                       |
| 役員賞与引当金       | 5,100                   | -                            |
| その他           | 310,552                 | 361,977                      |
| 流動負債合計        | 3,523,330               | 3,099,337                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 役員退職慰労引当金     | 157,888                 | 161,900                      |
| リース債務         | 171,443                 | 153,079                      |
| 繰延税金負債        | 296,309                 | 300,805                      |
| 退職給付に係る負債     | 414,841                 | 423,941                      |
| 資産除去債務        | 14,809                  | 14,858                       |
| その他           | 34,907                  | 33,352                       |
| 固定負債合計        | 1,090,199               | 1,087,936                    |
| 負債合計          | 4,613,529               | 4,187,274                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,696,500               | 1,696,500                    |
| 資本剰余金         | 1,542,759               | 1,542,759                    |
| 利益剰余金         | 8,910,507               | 8,772,030                    |
| 自己株式          | △507,406                | △560,506                     |
| 株主資本合計        | 11,642,359              | 11,450,782                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 101,354                 | 105,061                      |
| 為替換算調整勘定      | △333,251                | △271,499                     |
| その他の包括利益累計額合計 | △231,896                | △166,438                     |
| 純資産合計         | 11,410,462              | 11,284,344                   |
| 負債純資産合計       | 16,023,992              | 15,471,619                   |



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2022年4月1日<br>至2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 2,300,447                                   | 2,062,068                                   |
| 売上原価                                  | 1,773,155                                   | 1,551,704                                   |
| 売上総利益                                 | 527,292                                     | 510,363                                     |
| 販売費及び一般管理費                            | 464,170                                     | 469,952                                     |
| 営業利益                                  | 63,121                                      | 40,411                                      |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息及び配当金                             | 7,211                                       | 7,995                                       |
| 受取賃貸料                                 | 9,734                                       | 10,223                                      |
| 物品売却益                                 | 8,476                                       | 9,714                                       |
| 雇用調整助成金                               | 2,758                                       | -   |
| その他                                   | 4,967                                       | 2,248                                       |
| 営業外収益合計                               | 33,149                                      | 30,181                                      |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 1,034                                       | 964   |
| 為替差損                                  | 34,437                                      | 25,471                                      |
| 賃貸収入原価                                | 5,226                                       | 6,000                                       |
| その他                                   | 512   | 41  |
| 営業外費用合計                               | 41,209                                      | 32,478                                      |
| 経常利益                                  | 55,060                                      | 38,115                                      |
| 特別損失                                  |   |   |
| 固定資産除売却損                              | -   | 3   |
| 特別損失合計                                | -   | 3   |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 55,060                                      | 38,112                                      |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 21,077                                      | 7,663                                       |
| 法人税等調整額                               | 33,450                                      | 33,605                                      |
| 法人税等合計                                | 54,527                                      | 41,268                                      |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | 532   | △3,156                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 532   | △3,156                                      |

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2022年4月1日<br>至2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 532   | △3,156                                      |
| その他の包括利益          |   |   |
| その他有価証券評価差額金      | 13,421                                      | 3,706                                       |
| 為替換算調整勘定          | 148,451                                     | 61,751                                      |
| その他の包括利益合計        | 161,872                                     | 65,458                                      |
| 四半期包括利益           | 162,405                                     | 62,302                                      |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 162,405                                     | 62,302                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | -   | -   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

該当事項はありません。